ATA Nº 010/2022-PLE. ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, DO ANO DOIS MIL E VINTE

E DOIS. Ao vigésimo nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às

quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do Conselho

Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em

conformidade com o Edital nº 025/2022- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: 1)

Aprovação da ata 009-22. 2) Solicitação de aprovação de bancas de defesa e qualificação

de mestrado e doutorado. 3) Requerimento Acadêmico nº 256/2022 - PLE - Contagem de

Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Brenda Letícia Guimarães

Marinossi (mestrado). Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira. 4)

Requerimento Acadêmico nº 257/2022 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades

Programadas. Interessado (a): Fabiana dos Santos (doutorado). Relator (a): André Luis

Antonelli. 5) Requerimento Acadêmico nº 258/2022 - PLE - Contagem de Créditos em

Atividades Programadas. Interessado (a): Sabrina Kruger Franco (mestrado). Relator (a):

Luciana Cristina Ferreira Di Raimo. 6) Requerimento Acadêmico nº 259/2022 - PLE –

Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES, como aluna

não-regular. Interessado (a): Gabriela Cristina Sermanovicz de Oliveira (mestrado).

Relator (a): Neil Armstrong Franco de Oliveira. 7) Requerimento Acadêmico nº 260/2022

- PLE – Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado

(a): Wesley Mateus Dias (doutorado). Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman. 8)

Requerimento Acadêmico nº 261/2022 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua

Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Sabrina Kruger Franco (mestrado). Relator

(a):  Kezia Naiara Bernardes dos Reis. 9) Requerimento Acadêmico nº 262/2022 - PLE

- Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado (a):

Lara Batista Rosa (mestrado). Relator (a): Thiago Henrique da Silva de Sales. 10)

Requerimento Acadêmico nº 263/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos

em disciplinas cursadas nesta IES, como aluno regular. Interessado (a): Wesley Mateus Dias

(doutorado). Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira. 11) Requerimento

Acadêmico nº 264/2022 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas

cursadas nesta IES, como aluna não-regular. Interessado (a): Sabrina Kruger Franco

(mestrado). Relator (a): André Luis Antonelli. 12) Requerimento Acadêmico nº 265/2022

- PLE – Prorrogação do prazo de conclusão do curso, segunda prorrogação. Interessado (a):

Gabriela de Castro Pereira (mestrado). Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Di Raimo.

13) Requerimento Acadêmico nº 266/2022 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do

curso, primeira prorrogação. Interessado (a): Dieny Graciely Souto de Souza Melo

(doutorado). Relator (a): Neil Armstrong Franco de Oliveira. 14) Requerimento

Acadêmico nº 267/2022 - PLE – Solicitação de licença maternidade. Interessado (a):

Marlene Niehues Gasparin (doutorado). Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman. 15)

Requerimento Acadêmico nº 268/2022 - PLE – Solicitação de mudança de nome.

Interessado (a): Dieny Graciely Souto de Souza Melo (doutorado). Relator (a): Kezia

Naiara Bernardes dos Reis. 16) Requerimento Acadêmico nº 269/2022 - PLE –

Prorrogação de Prazo para Qualificação. Interessado (a): Lucas Santos Macedo (doutorado).

Relator (a): Thiago Henrique da Silva de Sales. 17) Requerimento Acadêmico nº

270/2022 - PLE - Solicitação de trancamento de matrícula. Interessado (a): Heloisa Rotta

Matiusso (mestrado). Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira. 18)

Requerimento Acadêmico nº 271/2022 - PLE - Solicitação de mudança de professor

orientador. Interessado (a): Sabrina Kruger Franco (mestrado). Relator (a): Neil

Armstrong Franco de Oliveira.

 Estiveram presentes: Geniane Diamante Ferreira Ferreira – Presidente, Alba Krishna

Topan Feldman, Neil Armstrong Franco de Oliveira, Kezia Naiara Bernardes dos Reis

- Representante Discente - Mestrado - (Turma 2022) -  .Ausência Justificada:  Érica

Fernandes Alves, Luciana Cristina Ferreira Di Raimo, André Luis Antonelli,

Representante Discente -  Thiago Henrique da Silva de Sales - Doutorado - (Turma

2022). Iniciando os trabalhos, a senhora presidente colocou para análise e deliberação

do Conselho os seguintes itens: Item 01: Aprovação da ata 009/2022, Item 2, Aprovação

em bloco de bancas de defesa e qualificação de mestrado e doutorado os requerimentos

de 215-219 e 221-224/2022 , Itens 03,05 e 12 retirado de pauta;  Item  04 aprovada,

por unanimidade, as solicitações de contagem de créditos em Atividades Programadas

(AP), em nível de Doutorado, dando origem à Resolução 225/2022-PLE; Item 06,

aprovada por unanimidade, convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas

cursadas no PLE, 4 créditos de disciplinas cursadas como aluna não regular, dando

origem à Resolução nº 226/2022-PLE; Itens 07,08 e 09 aprovadas, por unanimidade, a

solicitação de Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES e

por outra IES, dando origem à Resolução nº 227/2022-PLE;  Item 12, aprovada por

unanimidade, convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE

24 créditos de disciplinas cursadas no Mestrado como aluno regular, dando origem à

Resolução nº 228/2022-PLE; Item 13, aprovada por unanimidade, convalidação e

aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE como aluna não-regular 8

créditos, dando origem à Resolução nº229/2022-PLE; Item 13 aprovada, por

unanimidade, a solicitação de prorrogação de prazo de conclusão de curso, em nível de

Mestrado, dando origem à Resolução nº. 230/2022-PLE;  Item 18 aprovada, por

unanimidade, a solicitação de licença maternidade, dando origem à Resolução

nº231/2022-PLE; Item 15 aprovada, por unanimidade, a solicitação de mudança de

nome, dando origem à Resolução nº232/2022-PLE; Itens 16 aprovada, por unanimidade,

prorrogação de prazo de qualificação, dando origem à Resolução nº. 233/2022-PLE; Item

17 aprovada, por unanimidade, trancamento de matricula, dando origem à Resolução nº.

234/2022-PLE; Item 18 aprovada, por unanimidade, a mudança de Professor orientador,

dando origem à Resolução nº. 235/2022-PLE; Nada mais havendo eu, Wander Maicon

de Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela senhora

presidente.

Wander Maicon de Oliveira            Profª Drª Érica Fernandes Alves

Secretário PLE                      - Coordenadora do PLE